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چکیده:

مســجد تاریخی فریومد یکی از مســاجد مهم ایرانی- اســامی، مربــوط به دوران 
سلجوقی- خوارزمشاهی اســت؛ از نظر تاریخی- هنری و غنی بودن تزئینات گچ بری 
جزو آثار مطرح و مهم در این زمینه محســوب می شود. این مســجد، در روستایی به 
همین نام، در استان سمنان و نزدیکی شهر شاهرود قرار دارد. وجود تزیینات گچ بری 
غنی و کم نظیر در محراب، ایوان و دیواره های صحن، از ویژگی مهم این مسجد است. 
لذا باید دانسته شود که ویژگی های زیبایی شــناختی انواع نقوش به کار رفته در این 
مسجد، چگونه است. البته درباره این مسجد، بیش تر پژوهش هایی که تاکنون صورت 
گرفته اند، با رویکرد معماری بوده اســت؛ اما در زمینه  تزئینــات و نقوش گچ بری آن، 
با کمبود مطالعات و منابع لازم، مواجه می شــویم. لذا انتخاب این موضوع در راستای 
برطرف کردن آن کمبودها، شــناخت بیش تر و در صورت لزوم، کاربردی کردن آن ها، 
صورت گرفته اســت. حاصل این مطالعــات منجر به شــناخت، طبقه بندی و تحلیل 
زیبایی شناختی نقوش به  کار رفته در این بنا شــده، و با کمک نرم افزار رایانه ای به نام 
وکتور تکمیل و ارائه گردیده اســت. مطالعات نیز حاکی است که فراوانی تنوع در این 

نقوش چنان است که، نیازمند بررسی های جداگانه و دقیق تری  باشــد. تحقیق از نظر نوع، کاربردی محسوب می شود؛ با استفاده از روش 
توصیفی- تحلیلی و با به کارگیری مطالعات کتابخانه ای- اسنادی، و هم چنین مطالعات میدانی، مطالب آن تهیه و تنظیم گردیده است.
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مقدمه
بنای مســجد فریومد از نظر معماری و نقــوش تزئینی جزو 
مســاجد اصیل، و از نظر تاریخی، هنــری، تکنیک و زیبایی 
بسیار ارزشــمند اســت. نقوش به کار رفته در آن، بر اساس 
قوانین و اصول هندسی ترسیم شــده اند؛ و نشان می دهد که 
معماران و اســتادکاران آن زمان، با حکمت خود و به کمک 
مصالح و ابزارهای رایج دوران خود آن هــا را خلق نموده اند. 
لذا باید دانسته شود که این نقوش از نظر فرم و ترکیب بندی 
چگونه هســتند و چه ویژگی های زیباشــناختی، در آن ها 
مستتر می باشد. از آنجایی که، از نظر زیبایی شناختی، به آن ها 
کم تر پرداخته شده اســت، ضرورت دارد تا بامطالعه موردی 
نقش ها، به این موضوع پرداخته شود. مسجد فریومد، از جمله 
بناهای موردتوجه پژوهشگران برجســته داخلی و خارجی 
بوده است که نشان از اهمیت آن دارد. از معاصرین ایرج افشار، 
چهار بار از فریومد گذشته و در باره آن نوشته است: »فرومد 
مشهور اســت برای آنکه یکی از مجلل ترین مساجد تاریخ پر 
نقش  و نگار ایران در آن اســت.« آندره گدار، از گچ بری های 
این مسجد یاد کرده اســت. دکتر علی شــریعتی در کتاب 
»راهنمای خراسان« به مســجد فریومد و شکوه آن اشاره ای 
دارد. عبدالحمید مولوی )1382( در کتاب »آثار باســتانی 
خراسان« می نویســد: مســجد فریومد یکی از شاهکارهای 
هنری ایران از نظر گچ بری و ظرافتی اســت که در آن به کار 
رفته است. در پژوهشــگاه فرهنگ و هنر اسامی )1378( و 
دایرۀ المعارف بناهای تاریخی در دوره اسامی )مساجد( آمده 
است: دیوارهای ایوان شــمالی تا زیر کتیبه، با اندودی از گچ 
پوشیده شده بوده، که پوشش آن فروریخته است. تاق نماها 
با کتیبه و نقوش گیاهی گچی تزئین شــده اند. ندا داوری و 
ســعید قلندری در مقاله  »بررســی نقش مایه های تزئینی 
برگرفته از طبیعت در مســجد جامع فریومد« می نویسند: 
نقوش طبیعی در این مسجد تنها خاصه می شود به نقوش 
گیاهی، از دیگر مظاهر طبیعی مانند آب، حیوانات و جانوران 
و با فیگورهای انسانی مطلقاً در نقش مایه های تزئینی فرومد 
استفاده نشده است. این نقوش گاهی به صورت منفرد، گاهی 
در ترکیب با نقوش هندسی و یا کتیبه ای به کار برده شده اند. 
ولی درهمِه موارد شاهد برجسته بودن نقوش گیاهی نسبت 
به سایر نقش ها هستیم. هم چنین دکتر محمدابراهیم زارعی 

در مقاله  »فریومد و مســجد جامع آن« )1390( می نویسد: 
مســجد جامع فریومد را می تــوان به عنوان مــوزه تزئینات 
معماری ایران در دوره اســامی محســوب نمود. اکرامیان، 
امیرمحمــد )1391( در پایان نامه »طــرح مرمت و احیای 
مسجد جامع فریومد« می نویســد: برای بار نخست که وارد 
این مسجد می شویم، تنها تزئینات غنی و زیبای آن است که 
خودنمایی می کند. تزئینات گچی و آجری پرکار سرتاسر بنا 
را در برگرفته است. اینک با توجه به مطالب فوق، باید اذعان 
نمود که ضرورت شناخت و بررسی بیش تر این نقوش غنی از 
وجوه دیگر اهمیت فراوانی پیدا می کند؛ زیرا شناخت بیش تر 
و بهتر نقــوش و طراحی مجــدد آن ها به ویژه با اســتفاده از 
نرم افزارهای رایانه ای،  نه فقط قابلیت استفاده از نظر تزئینات 
کاربردی پیدا می کننــد، بلکه ظرفیت های دیگــر آن نیز با 

استفاده از تجارب موجود شناخته می گردند.

روش پژوهش
بــرای تهیه ایــن مقالــه، از روش های تحقیــق توصیفی و 
تحلیلی همراه با مطالعات تاریخی ســود جسته، تا به اهداف 
لازم رسیده شــود. هم چنین برای تهیه مطالب، از ابزارهای 
کتابخانه ای و اســنادی همراه با مطالعات میدانی، شــامل 
عکس برداری، تهیه نقشه ها و تصاویر لازم از سازمان میراث 

فرهنگی استان، استفاده گردیده است.

شناخت و پیشینه تاریخی مسجد جامع فریومد
مسجد جامع فریومد با شماره 345 در فهرست آثار ملی ایران 
ثبت شده اســت و تحت حفاظت ســازمان میراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشگری استان سمنان قرار دارد. مساحت 
این جامع، پس از پی گردی های صــورت گرفته که منجر به 
آشکار شدن چندین دهانه در شبســتان های شرقی و غربی 
گردید، هم  اکنــون، در حــدود 1025 مترمربع اســت. در 
دایرۀ المعارف مساجد ایران، 820 مترمربع ذکرشده است. در 
طول همین پی گردی ها، بقایایی از آثار دوره سلجوقی1 توسط 
باستان شناسان و مرمت گران کشف شــد. اما این تشخیص 
توسط مرمت گران بیش تر مطرح می شود؛ شاید بتوان گفت، 
این اثر مربوط به دوره خوارزمشــاهیان بوده یا بیش تر به این 
تاریخ منســوب است. بااینکه ســازمان میراث فرهنگی بنا را 
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متعلق به دوره خوارزمشاهیان می داند، اما واقعیت این است 
که، در باره تاریخ ســاخت بنا، اطاعات مشــخصی در دست 
نیست؛ بدون شک تخمین عمر مســجد، نیاز به گمانه زنی و 
بررسی های بیش تر باستان شناســی دارد. آنچه که بتوان به 
آن اتکا کرد، تنها گفته صاحب نظرانی اســت که نظراتشــان 
در زیر آمده اســت: آندره گدار می نویسد: »مسجد فریومد در 
حال حاضر، ویرانه ای است که نقشــه آن، دیگر به طور کامل 
قابل درک نیست؛ از چگونگی بیوتات فرعی آن، بی اطاعیم؛ 
ولی قسمت های اصلی و چهارچوب مسجد به دست ما رسیده 
است« )گدار، 1371: 257(. گدار، با توجه به مقایسه این بنا 
با بناهای مشــابه، تاریخ بنا را به قرن ششم هجری/ دوازدهم 
میادی نزدیک تر می داند. »... مسجد بزرگ و مجلل فریومد، 
ظاهراً هنگامی ساخته شده که، این شهر حاکم نشین منطقه 
بوده، می توانســته در این باره اطاعات کافــی در اختیار ما 
بگذارد؛ ولی در حــال حاضر، هیچ تاریخی در آن مشــاهده 
نمی شود و نام هیچ شخصیت مشــهوری، در کتیبه های آن 
نیامده اســت. با این همه، همان طور که در آینده ای نزدیک 
خواهیم دید، ســبک معماری خراســانی آن، مــا را متقاعد 
می سازد که این مســجد را در ردیف مساجدی که متعلق به 
قرن ششــم هجری/ دوازدهم میادی هســتند، قرار دهیم. 
بنا بر آنچه گذشــت، می توانیم چنین تصور کنیم که، تاریخ 
احداث مسجد فرومد و هم زمان با آن، تغییر محل مرکز جوین 
از آزادوار به فریومد، آن قدرها هــم، متأخرتر از دوران تدوین 
کتاب معجم البلدان نبــوده، و با قید احتیــاط به قرن هفتم 
هجری 2 تعلق داشــته اســت...« )همان: 256- 257(. ویلبر 
می نویسد: 120 کیلومتری مغرب ســبزوار، در راه بین تهران 
و مشــهد، قریه کوچکی اســت به نام عباس آباد، از این قریه 

کوره راهی به شمال منتهی می شــود، و در فاصله تقریباً 30 
کیلومتری، ده کوچک فریومد واقع است و مسجد، در حوالی 
شــرقی ده، قرار دارد )ویلبر، 1346: 169(. ویلبر مسجد را در 
قسمت شرقی ده ذکر می کند؛ درصورتی که، هم اکنون مسجد 
تقریباً در مرکز ده، واقع شده است. او می نویسد: »قدیمی ترین 
قسمت مسجد که به دوره معینی می توان نسبت داد، در دوره 
سلجوقیان ساخته شده است. کلیه دستگاه ها، در دوره مغول 
تکمیل شد؛ و بعداً اضافات و تغییراتی در آن به عمل آمد، که 
بعضی از آن ها کاماً جدید اســت... و فقط لازم اســت، اشاره 
شــود که ایوان جنوبی اول، در دوره سلجوقیان ساخته شده؛ 
دیوار شرقی این ایوان، ســردری با طاق نوک تیز دارد که در 
تجدید ســاختمان دوره مغول، پر شده است؛ بر همین دیوار، 
آجرچینی ســبدی شــکل ســلجوقی وجود دارد که که در 
قسمت های دیگر دیوارها وجود ندارد. پس معلوم می شود که 
ایوان اصلی، کمی بعد از ساختن سقوط کرده، و پایه ها و نصف 
دیوارها، در دوره مغول برای تجدید ساختمان، استفاده شده 
است. بر دیوار محراب، از لای شکاف های گچ بری دوره مغول، 
اثر تزئینی گچی دوره قبل، مشهود اســت... کتیبه های این 
مسجد همه خراب شده و تاریخ بنا، روی آن ها پیدا نشد؛ ولی 
در بالای محراب امضای استادکار، یعنی علی جامی السنایی 
ســمنانی وجود دارد. تاریخ قســمت مغولی این بنا، ممکن 
اســت در حدود 1320 میادی باشــد. این تاریــخ، از روی 
خصوصیات کلی، شباهت طرح های تســمه ای با طرح های 
مشابه در بسطام، و شباهت طرح های گچ بری انحنای داخلی 
طاق ها با طرح های مقبره الجایتو در ســلطانیه، تعیین شده 
اســت«)همان: 168- 169(. در دایره المعارف مساجد ایران 
آمده است: »این بنا به جهت دارا بودن تزئینات بسیار غنی، از 

تصویر  1 -کتیبه سازنده بنا، ایوان جنوبی بالای محراب  )مأخذ: گدار، 1371، 281(
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آثار ارزشمند معماری دوره خوارزمشاهیان به شمار می رود« 
)دائرۀ المعارف مساجد، 1378: 161(

همان طور که ماحظه می شود، کتیبه معمار بنا، گویا به عمد 
تخریب شده است و مشخص نیست. ویلبر این کتیبه را علی 
جامی السنائی سمنانی خوانده است. گدار، از این کتیبه فقط 
عمل علی را متذکر شده است. در کتاب آثار باستانی خراسان، 
عبدالحمید مولوی کتیبــه را عمل علی بن ابوالحســن بن 
محمود... الشهرستانی خوانده است)مولوی، 1382: 504(. و 
جای خالی کتیبه خوانده شــده توسط عبدالحمید مولوی را 
شهریار عدل چنین تکمیل می کند: عمل علی بن ابوالحسن 

بن محمود ]اسحاق[ شهرستانی.3
در دایره المعارف مســاجد، کتیبه چنین آمده است: »... در 
میان یکی از مقرنس های ردیف اول، یک مستطیل، و در میان 
آن، عبارت عمل علی بن ابوالحسن محمود الجامی )الجاجی( 
الشهرستانی، نام معمار یا استادکار تزئینات بنا اجراشده است 

...« )دایرۀالمعارف مساجد، 1378: 162(

بررسی ویژگی های نقوش گچ بری
مسجد فریومد برخاف مســاجد هم دوره خود، از تزئینات 
پرکاری بهره برده اســت. در زمینه گچ بــری انواع مختلفی 
به کار رفته است که بر اســاس تقسیم بندی های زیر، معرفی 

می شوند:
الف- نقوش هندسی

»یکــی از ویژگی هــای هنری اســام، وجــود نقش های 
هندســی اســت که در بیش تر هنرها جلوه گری می کند« 
Blair,1985:32((. در نقش های هندســی اســامی، فضای 

پر و خالــی و طرح زمینــه آن، دقیقــاً ارزش برابــر دارند و 
همواره، توجه بیننده در یک نقطــه از عوامل زینتی، متوقف 
نمی شــود )اکبری،1379(. »به طورکلی، فضــای مثبت و 

منفــی، هماهنگی عناصر تصویری چــه در خطوط منحنی 
و چه در اســلیمی ها و نقوش هندســی، نقش های گیاهی و 
Ten-(.  جانوری، تماماً از یــک وحدت برخوردار هســتند«

nant,2003:463-459( توازن و پراکندگی، به گونه ای است 

که فشردگی در هیچ قسمت ســطر، دیده نمی شود. اشکال 
خود را با قالب ها و ترکیب بندی هــای کادر، کاماً هماهنگ 
کرده اند. این در حالی اســت که، عناصر تصویری در نهایت 
دقت تزئین شده اند )اکبری،1379(. این نقوش در بخش های 
مختلف مسجد به وفور، استفاده  شده اســت. در تصاویر زیر، 
گونه های متفــاوت به کارگیری چندضلعــی، جهت ایجاد 
نقوش هندســی در تزئین بنا، مشاهده می شود. عنصر اصلی 
تزئین، فرم 6 یا 8 ضلعی اســت؛ اما نحوه  قرارگیری و تلفیق 
و ارتباط آن ها با یکدیگر، نقوش تزئینی متفاوتی ایجاد کرده 

است.

تصویر  3 -تزئینات هندسی گچ و آجرکاری جداره در ایوان شمالی، 
)مأخذ: نگارندگان، 1395(

تصویر  2 -کتیبه سازنده بنا در حال حاضر، ایوان جنوبی بالای محراب، )مأخذ: نگارندگان، 1395(
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ب- نقوش گیاهی

در میان انواع نقــوش، هر آنچــه را که به طور مســتقیم یا 
غیرمســتقیم از گیاهان، گل ها و درختان الهام گرفته شده 
باشــد، می توان نقوش گیاهی نامید )خزایــی، 1388: 31(. 
این دســته از نقوش، غالب نقش مایه های تزئینی مســجد 
جامع فریومد را تشــکیل می دهد؛ در قسمت های مختلف 
مســجد، نقوش گیاهی به اشــکال مختلف تجسم شده اند. 
»حضور گسترده نگاره های گیاهی، در هنر ایران و به خصوص 
در معماری را باید در باور کهن تقدیــس گیاهان و احترام و 
عشق فراوان ایرانیان به طبیعت، جســتجو کرد. هنرمندان 
ایرانی در تمامی ادوار، گل و درختــان را به عنوان نگاره های 
تزئینی بر اشیاء و ساختمان ها ترســیم کرده اند؛ باور مقدس 
گیاهان در دوره های اسامی و اشــیاء و ساختمان ها ترسیم 
کرده اند)شــریفی، 1386: 37(. در دوره اشکانی این نقوش، 
به شــکلی محدود اما متفاوت با قبــل، در گچ بری ها ظاهر 

شدند. در دوره ساســانی نقوش گیاهی، در اقسام متنوعی، 
مانند آکانتوس )کنگــر(، پالمت )نخل(، لوتــوس )نیلوفر(، 
انار، تــاک و پیچک انگور، کاج بلوط، گل هــای برگ دار، گل 
رز و درخت زندگی، در گچ بری ها به کار رفتند و مفاهیمی از 
عشق،  آبادانی، حاصلخیزی، باروری و... را تداعی کردند )وایه، 
1365: 14(. »نقوش گیاهی که نســبت بــه نقوش متداول 
در هنر ساسانی، تنوع بیش تر و شــکل مجردتری داشتند، 
Ozdur-( «در هنر اســامی بســیار مورد توجه قرار گرفتند

al.2000:32(. این توجه، شــاید ناشــی از تشبیهات نظری 

کام خداوند به عنوان درخت پاک و توصیف بهشت باشد، که 
در نهایت، به کارگیری آن در ســطحی وسیع، فضایی امن و 
سرشــار از صفا و خرمی را فراهم می آورد؛ عاوه بر آن، توجه 
دادن انســان به طبیعت در تعالیم نظری اسام، عمده ترین 
دلیل برای حضور چشــمگیر اشــکال طبیعی و درختان و 
گیاهان در دوران اســامی محسوب می شــود. این نقوش، 

تصویر  4 -تزئینات هندسی گچ و آجر لعاب دار ایوان جنوبی)مأخذ: نگارندگان، 1395(

تصویر  5 -تزئینات هندسی مقرنس کاری زیر ایوان شمالی)مأخذ: نگارندگان، 1395(
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که هرکدام ویژگی تصویری و مفهومی خاص داشــتند، در 
هنر اسامی جذب گردید، و به شــکل دلخواه درآورده شد. 
بورکهارت دراین باره می گوید: »اسام، این عناصر کهن وش 
را جذب کرده، به انتزاعی ترین و کلی ترین نسخه متداولشان 
تبدیل و تأویــل می نماید؛ یعنی به نوعی، تراز و یکدســت و 
هموار می کند؛ بدین طریــق، هرگونه خصیصه های جادویی 
و ســحرانگیز را از آن ها می گیرد، و در مقابل بدان ها بصیرت 
عقانی نوینی، که تقریباً می توان گفــت واجد چه ظرافتی 
روحانی اســت، می بخشــد« )بورکهارت،1376: 67( ولی 
بااین حــال، اگر تزئینــات گیاهی معماری اســامی تنها از 
نقطه نظر میزان طبیعت گرایی مشــهود در برگ ها و گل ها، 
مورد بررســی قرار گیرد، خطا صورت گرفته اســت. زیرا به 
شــکلی عمیق تر، معمای واقعی نقوش گیاهی در آن بود که، 
احساس شدیدی از زندگی معنوی به تزئینات می داد؛ این کار 
به دو شکل صورت می گرفت: اول آن که، پیچک بسیار مؤثرتر 
از برگ یا گل به نظر می رسید؛ و دوم این که، در بیش تر موارد، 
هنرمندان ایرانی از نقش مایه های گیاهی ســترون استفاده 

نمی کردند. 
آن ها نقوش گیاهی را به جریــان خطوط متصل می کردند و 
یا با توسعه و تبدیل آن ها، به نوعی گردش پیچک ها و برگ ها 
به آن ها حرکــت دائمی می بخشــیدند. ایــن قبیل نقوش 
در ایوان ها، دیوارهای شبســتان، صحن و محراب مســجد 
فریومــد نمونه های متنــوع و زیبایی را به وجــود آورده اند. 
» نقش مایه هــای گیاهی در صحن مســجد فریومد، خیلی 
از طبیعت دور نشــده امــا پیوند خود را بــا گیاهان طبیعی 
ازدســت داده اند و به حالت تجریدی نزدیک تر داشــته اند؛ 
نقش های منحنی نباتی در گچ بری های ایوان مسجد فریومد 
Kharazmi &Sar-( «معرف سبک هنری خاص آن دوره است

.)hangi,2013:65

حضور گسترده نگاره های گیاهی در هنر ایران و به خصوص 
معماری را باید در باور خواهان تقدیــس گیاهان و احترام و 
عشــق فراوان ایرانیان به طبیعت جستجو کرد. »هنرمندان 
ایرانی در تمام دوره ها، گل ها و درختان را به عنوان نگاره های 
تزیینی با اشــیاء و ساختمان ها ترســیم کرده اند«)شریفی، 
1386: 37(. باور مقدس گیاهان در دوره اسامی، به صورت 
نقشه پیچک بر ســر در خانه ها نمودار شده اســت و جدا از 

جنبه هایی زیبایی شناسی در فرهنگ عامه، مقدس و دارای 
نیروی جاودانه بوده است. شــکل گیری نگاره های گیاهی، از 
ساقه شروع می شود، و به مدد هم پوشانی و درهم پیچیدگی 
ساقه هاســت که تبدیل به یک الگوی سراســری شده و در 
تمام  سطوح دیوار گسترش می یابد و نهایت هر آنچه در یک 
نگاه به چشــم می آید، رقص موضوع و نرمی خطوط منحنی 
است. نگاره های گیاهی، به دو دسته عمده اسلیمی و ختایی 

قابل تقسیم و بررسی هستند:
اســلیمی، از نگاره های اصلــی هنر ایرانی اســت.» نگاره ای 
که به واســطه  تقســیم منظم و مداوم مجموعه ای متعادل و 
پیچیده، به وجود می آید. هر شاخه به نوبه  خود به شاخه های 
دیگر تقسیم می شود؛ و تکرار متقابل خطوط منحنی، حرکت 
متناوب، ریتمیک و نامحدود و طرحی متعادل و آزاد، ایجاد 
می کنــد«.)Bourgoin,1973:45( خطایــی، از نگاره های 
گیاهی هنر اســامی اســت که در کنار اســلیمی، اشیاء و 

ساختمان ها را می آراید. 
طرح های ختایی ساقه گلی است که به صورت موزون سراسر 
سطح را می پیماید و به ابتکار هنرمند، انواع گل برگ و غنچه 
تجریدی را بر آن می گستراند. پایه و اساس نقوش هندسی و 
گیاهی دوایر است. دایره، کامل ترین شکل هندسی، در هنر 
اسامی تصویری از کمال اســت. بنابراین نقوش هندسی و 
گیاهی، تحرکی مداوم دارنــد و همواره تداعی کننده  وحدت 
در کثــرت و کثرت در وحدت می باشــند. مرکــز یک طرح 
اسلیمی همه جا هســت، و هیچ جا نیست)مکی نژاد: 1381: 

 .)96
تنوع روش های به کارگیری نقوش اســلیمی در تزئین این 
Bourgo-( .ابنیه، فزونی بخش زیبایی تزئینات شــده است«
in,1973:45( برای مثال، در حاشــیه ایوان جنوبی مسجد 

گناباد، اســتفاده از این نقوش به شــیوه  گچ بــری در کنار 
نقوش خشــک هندســی، جلوه زیبایی به نمای ایوان داده 
است. هم چنین در مسجد فریومد، به کار بستن هوشمندانه  
آن ها، حاشــیه زیبایی در اطراف محراب، ایجاد کرده است؛ 
و در بنای زوزن نیز نقوش هندســی محاط بر کاری هستند 
که اطراف آن با آجرچینی، تزئین شــده اســت و به صورت 
قاب های تزئینی بر روی دیوارهای مســجد جلوه می نماید. 
»نقوش گیاهــی در تمامی تزئینات، ریتــم، بافت، پویایی و 
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تحرک و فضای مثبت و منفی متعادلی ایجاد کرده اســت« 
.)Kharazmi & Sarhangi,2013:65(

 پ- نقوش اسلیمی
ریشــه طرح های اســلیمی را بعضی از ایران و یا عده  دیگر آن 

  تصویر 6 -تزئینات گیاهی مقرنس کاری زیر ایوان 
شمالی )مأخذ: نگارندگان، 1395(

تصویر 7 -تزئینات گیاهی 
مقرنس کاری زیر ایوان شمال

)مأخذ: نگارندگان، 1395(

تصویر  8 -تزئینات انواع گل لوتوس در زیر قوس ورودی شرقی )مأخذ: نگارندگان، 1395(
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را نیز مثل چیزهــای دیگر، از یونان می دانند؛ ولی ســابقه آن 
را می توان با قدمت تمدن بشــر در خاورمیانه، برابر دانســت. 
بعضی از طرح های اســلیمی اولیــه در مصر قدیــم و یونان، 
به اشــکال طبیعی گیاهان نزدیک تر بود و در ترکیب آن ها از 
شکل بدن حیوانات استفاده می شد. در ایران باستان، خصوصاً 
دوره ساسانیان، طرح های اسلیمی از حرکت و نرمش کم تری 
برخوردار بوده و به طرح های هندســی نزدیک ترند )هزاوه ای، 

.)96 :1363
 آربسک و اســلیمی، اغلب به عنوان مترادف یکدیگر، به کار 
گرفته شده است. آربســک، کلمه ای فرنگی به معنای عربی 
)منســوب به عرب( و اســلیمی، کلمه ای عربــی به معنای 
اسامی )منسوب به اسام( می باشد؛ بنابراین، طرح آربسک 
و اسلیمی، یعنی طرحی که منسوب به اعراب و مسلمانان یا 
اختراع آنان و یا مورد استفاده  آنان است )زمانی، 1352: 17(. 
»آربسک نوعی تزئین گیاهی قراردادی، تجریدی و انتزاعی 
است. به عبارتی، نمودار طرح درخت و یا ساقه ها و شاخه های 
آن اســت که در طول خود، یک مجموعه پیچیده، پیوسته، 
منطقی و هماهنــگ را القا می کند، بنابراین منشــأ گیاهی 
دارد.«  در کل، طرح های اســلیمی، نمــودار طرح درختان 
است با پیچ وخم و شاخ و برگشان که تجرید یافته و به صورت 

قراردادی درآمده است. 
گاه اسلیمی ها برگرفته از انحنای بدن مار و گاه یادآور خرطوم 
فیل هســتند. حرکت متناوب و ریتم دار خطوط منحنی، هم 
جزئیات نقوش، از قبیــل برگ ها و گل ها و غنچه هــا را دربر 
می گیرد، هم یک نوع هماهنگی و نظم را میان اجزای اثر هنری 

برقرار می سازد.
 

اغلب طرح درختان مو، انار، انجیر، نخل، برگ های کنگر، و مو 
بیش از درختان و برگ های دیگر در طرح های اسلیمی دیده 
می شــود )همان: 19(. این نوع نگاره، به صورت ابتدایی در آثار 
دوره های پیش از اسام ایران دیده شده، در دوره اسامی کمال 
یافته، و از دوره های سلجوقی و تیموری، نام اسلیمی را پذیرفته 

است )ندیم، 1386: 17(.

 تصویر 11 -تزئینات اسلیمی در زیر قوس ورودی شرقی )مأخذ: نگارندگان، 1395(

ت- نقوش تلفیقی )هندسی و اسلیمی(

ترکیبی از نقوش هندسی و اسلیمی در بخش های مختلف هر 
سه بنا، از جمله در محراب ها مشاهده می شود. این ترکیب، گاه 
به صورت تلفیقی از نقوش گیاهی ساده شده با نقوش هندسی 
)دایره مثلث و...( یا حتی نقوش نامنظم هندسی، به شکل قلب 
و فرم های مارپیچ، مســتطیل و یا ذوزنقه و... دیده می شود. یا 
به صورت ترکیبی از این نقوش در فرم های قالبی تکرار شده، 
و باریکه ای در اطراف محراب ها، همراه با قالب های هندســی 
یا بدون قاب و به صورت آزادانه در درون نقشــه و کتیبه رؤیت 

می شود.

تصویر  9 -نقش اسلیمی با ترکیب نقش هندسی در درون. رواق دوم سمت 
راست، )مأخذ: نگارندگان، 1395( تصویر  10 -تزئینات اسلیمی در زیر قوس ورودی شرقی، )مأخذ: نگارندگان، 1395(
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ث- نقوش تلفیقی )گیاهی و اسلیمی(

ترکیبی از نقوش گیاهی و اسلیمی در بخش های مختلف بنا، 
مشاهده می شود. این ترکیب، گاه به صورت تلفیقی از نقوش 
گیاهی ساده شده با نقوش اسلیمی دیده می شود؛ یا به صورت 
ترکیبی از این نقوش، در فرم های قالبی تکرار شده، و باریکه ای 

در اطراف محراب ها همراه با قالب های هندسی یا بدون قاب 
و به صورت آزادانه در مقرنس کاری زیر ایوان، رؤیت می شود. 
شیوه ای از تزئین با نقشــه ای گیاهی ساده شده )استیلیزه و 
قراردادی( و دور از طبیعت )انتزاعی( با پیچ وخم های متقاطع 

و موزون و مکرر دیده می شود.

  تصویر 10 -تزئینات نقوش تلفیقی اسلیمی و گیاهی در زیر 
ایوان  مقرنس کاری شده )مأخذ: نگارندگان، 1395(

تصویر 11 -تزئینات با نقوش تلفیقی اسلیمی و گیاهی در 
زیر ایوان مقرنس کاری شده، )مأخذ: نگارندگان، 1395(

تصویر 12 -تزئینات با نقوش تلفیقی اسلیمی و گیاهی در 
زیر ایوان مقرنس کاری شده )مأخذ: نگارندگان، 1395(
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تصویر  14 - تزئینات با نقوش تلفیقی اسلیمی و 
گیاهی در زیر ایوان مقرنس کاری شده

)مأخذ: نگارندگان، 1395(

تصویر  15 -تزئینات با نقوش 
تلفیقی  اسلیمی و گیاهی در زیر 

ایوان مقرنس کاری شده
)مأخذ: نگارندگان، 1395(

تصویر 13 -  تزئینات با نقوش تلفیقی اسلیمی و گیاهی در زیر 
ایوان   مقرنس کاری شده )مأخذ: نگارندگان، 1395(
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تصویر  16 -تزئینات ترکیبی هندسی و گیاهی در زیر قوس ورودی شرقی
)مأخذ: نگارندگان، 1395(

تصویر  17 -تزئینات ترکیبی هندسی و گیاهی در زیر قوس ورودی غربی
)مأخذ: نگارندگان، 1395(

تصویر  18 -تزئینات ترکیبی هندسی و گیاهی در زیر قوس ورودی شرقی
)مأخذ: نگارندگان، 1395(

ج - نقوش تلفیقی )هندسی و گیاهی(

ترکیبی از نقوش هندســی و گیاهی در بخش های مختلف 
این بنا، از جمله در محراب ها و زیر قوس ایوان های شــمالی و 
جنوبی مشاهده می شود. گاه می بینیم که دراین نوع تلفیق، 
نقوش گیاهی به صورت ماهرانه در قالب های هندســی جای 

گرفته و به شــکل های گوناگون در قســمت های ذکر شده 
رؤیت می شود.

  نتیجه
با توجه به اینکه نقوش و تزئینات این مسجد، چه ویژگی های 
زیباشناختی دارند و یا این که ازنظر تزئینات هرکدام از طرح ها 
و فرم ها چه معناهایی ممکن است، داشته باشند و این که در 
کدام بخش های مسجد به کار رفته اند، فرضیاتی در این راستا 
مطرح شد و حاصل مطالعات نیز ما را به اهداف پژوهش، یعنی 
بررسی تزیینات گچبری مســجد فریومد با رویکرد زیبایی 
شناسانه و به شیوه توصیفی -تحلیلی رساند. هم جنین در حد 
امکان به اهداف جزیی که شامل بررسی وجود هندسه پنهان 

در نقوش مذکور رسانده است. 
حاصل این مطالعات و استنتاجات به صورت نکته های زیر ارائه 

می گردد:
1- نقــوش و تزیینــات ایــن مســجد، دارای ویژگی های 
زیباشــناختی مختلف از نظر معنایی و اعتقــادی، تکنیکی، 
تزئیناتی و هنری هســتند، که در حد امکان بایــد به آن ها 

پرداخته شود.
2- ازنظر تزیینات، هرکدام از نقوش با توجه به نوع حسی که 
برمی انگیزند و یا معناهایی که ممکن اســت، داشته باشند، 
در بخش های مختلف مســجد، مانند ایوان ها، نمای ســردر 
ورودی ها در صحن و شبستان، طاق ها و به خصوص محراب ها 

به کار رفته اند.
3- تزئینات مســجد فریومد، از نظر طرح و فرم، شباهت ها و 
تفاوت هایی با نقوش مساجد دوره سلجوقیان و خوارزمشاهیان 
دارد. بــرای این منظور مطالعه تطبیقی دقیــق تری نیز باید 

صورت گیرد.
4- به نظر می رســد نقوش و کتیبه نگاری های فریومد از نظر 
هنری، واجد ارزش هــای زیبایی شناســانه مخصوص خود 

هست؛ و تنوع، پیچیدگی و ساخت کم نظیری دارد.
5- بدنه ایوان شمالی، یکی از پرکارترین قسمت های مسجد 
است که با نقوش هندسی و گره چینی های آجری، با تزئینات 
کاشــی فیروزه ای و آبی، نمایی دوچندان دارد. در جای جای 
نمای مسجد، تزئیناتی دیده می شود که از تکرار موتیف های 
هندسی یا گیاهی، شــکل گرفته اند. جالب اینجاست که در 
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تصویر 21 -نقش ترکیبی هندسی و گیاهی بر روی رواق دوم سمت چپ
           )مأخذ: نگارندگان، 1395(

تصویر  19 -تزئینات ترکیبی هندسی و گیاهی در زیر قوس
              ورودی ایوان جنوبی)مأخذ: نگارندگان، 1395(

تصویر 20 -نقش ترکیبی هندسی و گیاهی در حاشیه تزیینی محراب اصلی
            )مأخذ: نگارندگان، 1395(

تزئینات مســجد، مانند تناســبات پان از عناصر زوج، بهره 
گرفته شده اســت. گل های شــش یا دوازده پر، ستاره های 
شــش گوش و دیگر عناصر به کار رفته در تزئینات مسجد؛ اما 
ایوان جنوبی، نسبت به ایوان شمالی کم کارتر است، و تزئینات 
آن نیز در برخی موارد، متفاوت اســت. بر دیواره شرقی ایوان، 
محرابی گچ بری با نقوش هندسی، گیاهی و زنجیره ای شکل 
و کتیبه کوفی قرار دارد که متن آن ســوره مبارکه، طرح های 
هندسی، گیاهی، اســلیمی و کتیبه ای قرآنی به خط کوفی و 

نسخ است.
6- بر اســاس مطالعات فرمی که بر روی نقوش این مسجد، 
تاکنون صورت گرفته، می توان نقوش را از نظر تنوع در اشکال 

زیر، دسته بندی نمود:
الف- نقوش هندسی، ب- نقوش اسلیمی، پ- تلفیقی نقوش 
هندســی و اســلیمی، ت- نقوش گیاهی، د- تلفیقی نقوش 
گیاهی و هندســی، ذ- تلفیق نقوش گیاهی و اســلیمی، ر- 

کتیبه های خط کوفی، س- کتیبه های خط نسخ.
7- نقوش گچبری های این مسجد دارای ابعاد پیچیده فنی 
هســتند به خصوص این که از نظر تکنیکی، از چندین لایه 
روی هم ساخته شده اند. هنرمندان آن زمان، بامهارت فنی و 
حکمت خود و  با به کارگیری هندسه پنهان، آن ها را به بهترین 

نحو خلق کردند.
8- برای شناخت هرچه بیش تر و بهتر نقوش و  لزوم کاربردی 
کردن آن ها در آینده برای کارهای مختلف، ضروری دانسته 
شد که با استفاده از نرم افزار وکتور، تعدادی از نقوش موردنظر 
جهــت بازآفرینی و وضــوح، طراحی دقیق طراحی شــوند. 

تصویر  25 -تزئینات ترکیبی هندسی و گیاهی در ایوان جنوبی، 
)مأخذ: نگارندگان، 1395(

نتایج این طراحی ها، با اســتفاده از وکتور، نشان از عظمت و 
پیچیدگی و زیبایی نقوش دارد؛ و زیبایی های پنهان نقوش را 
آشکار می نماید، که بخش هایی از آن، در مقاله به عنوان نمونه 

آمده است.

www.SID.ir


www.SID.ir

Arc
hive

 of
 S

ID

31 مبانی نظری هنرهای تجسمی شماره 4، پاییـزو زمستان 1396

تصویر 22 -نقش ترکیبی هندسی و گیاهی بر روی محراب اصلی، )مأخذ: نگارندگان، 1395(

تصویر  23 -تزئینات ترکیبی هندسی و گیاهی در ایوان شمالی، )مأخذ: نگارندگان، 1395(

تصویر  24 -تزئینات ترکیبی هندسی و گیاهی در ایوان شمالی، )مأخذ: نگارندگان، 1395(
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2 - سیزدهم میادی
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An Aesthetical Survey of the Motifs of Faryoumad 
Mosque’s Stucco Decorations

Abstract

with the same name in Semnan province, near Shahroud city. 

Iranian-Islamic mosques of the Seljuk - Khwarazmian era and one of the signif-

and the courtyard walls. 
-

constructor, i.e. Ali Jamyalsnayi Semnani. Keeping in view the comparisons 

-

studies made regarding this mosque so fa have employed an architectural ap-

-

geometry principals. 

-

-

-

-

designs. 
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